



Medienmitteilung

3. August 2015

SIX Swiss Exchange AG
SIX Structured Products
Exchange AG
Selnastrasse 30
Postfach
CH-8021 Zürich
www.six-swiss-exchange.com
www.six-structured-products.com

Media Relations:
T +41 58 399 2227
F +41 58 499 2710
pressoffice@six-group.com

Kennzahlen SIX Swiss Exchange und Structured Products Exchange AG: Juli 2015

- **Handelsumsatz CHF 855,9 Milliarden (+28,7% gegenüber gleicher Periode im Vorjahr 2014)**
- **Durchschnittlicher Handelsumsatz pro Tag CHF 5,9 Milliarden**
- **Cassiopea SpA neu an SIX Swiss Exchange kotiert**

Seit Jahresbeginn 2015 wurden an SIX Swiss Exchange und SIX Structured Products Exchange insgesamt 30'496'697 Abschlüsse getätigt. Das ist ein Plus von 37,1% gegenüber der Vorjahresperiode. Im Segment Aktien inkl. Fonds + ETPs kam es zu 28'998'112 Abschlüssen. Das entspricht einer Zunahme von 38,6%. Im Anleihen CHF-Segment wurden 296'749 Abschlüsse (-2,0%) getätigt.

Der Handelsumsatz aller Wertpapiere ist seit Jahresbeginn 2015 gesamthaft um 28,7% auf CHF 855,9 Milliarden gestiegen. Pro Tag wurden somit im Schnitt CHF 5,9 Milliarden umgesetzt. Zu diesem Plus beigetragen haben vor allem die Umsätze in den Segmenten Aktien inkl. Fonds + ETPs (+33,1%). Bei den Anleihen CHF ging der Umsatz um 19,9% auf CHF 115,4 Milliarden nach oben. Bei den Strukturierten Produkten und Warrants stieg der Umsatz um 16,2% auf CHF 19,4 Milliarden.

Im Juli 2015 wurden insgesamt 4'133'975 Abschlüsse mit einem Umsatz von CHF 103,1 Milliarden getätigt. Das ist ein Minus von 2,9% gegenüber dem Vormonat. Der Umsatz sank um 12,4%. Nimmt man den Juli 2014 mit CHF 90,0 Milliarden Umsatz zum Vergleich, so stehen die CHF 103,1 Milliarden vom Juli 2015 gut da (+14,6%).

Das Segment Aktien inkl. Fonds + ETPs entwickelte sich wie folgt: Mit 3'940'346 Abschlüssen wurde der Vormonatswert um -3,1% unterboten und der Umsatz sank um 8,2% auf CHF 83,1 Milliarden. Bei den ETFs stieg der Handelsumsatz um 9,0% auf CHF 7,3 Milliarden und die Anzahl Abschlüsse erhöhten sich um 11,0% auf 88'093. Bei den Strukturierten Produkten und Warrants ging der Umsatz im Vergleich zum Vormonat um 66,1% auf CHF 2,0 Milliarden zurück. Zudem wurden 0,5% weniger Abschlüsse (71'523) verzeichnet. Bei den Anleihen CHF sank die Anzahl der Abschlüsse (32'867) um 17,1%, die Umsätze sanken um 28,8% auf CHF 9,7 Milliarden.

Im Juli wurden 13 neue Anleihen CHF (-62,9%) und 3'792 neue Strukturierte Produkte und Warrants (+5,4%) zugelassen. Damit wurden seit Jahresbeginn insgesamt 180 neue CHF Anleihen (-15,5%) und 27'314 neue Strukturierte Produkte und Warrants (+16,9%) kotiert.

Mit Cassiopea SpA gab es bereits den dritten IPO dieses Jahres an SIX Swiss Exchange.

Die wichtigsten Aktienindizes entwickelten sich im Juli 2015 wie folgt: Der Blue-Chip-Index SMI® notierte Ende Juli bei 9'428.2 Punkten (+7,4% gegenüber dem Vormonat, +5,0% gegenüber Ende 2014). Der Stand des SLI Swiss Leader Index® betrug 1'407.9 Punkte (+6,7% / +5,8%) und der breiter gefasste SPI® zeigte 9'559.2 Punkte (+7,2% / +7,9%) an. Der SBI® AAA-BBB Total Return stieg gegenüber Juni (+0,6% / +1,7% gegenüber Ende 2014) auf 134.4 Punkte.

Seit Jahresbeginn 2015

 Handelstage seit
Jahresbeginn 2015:
145

 Handelstage in der gleichen
Periode im Vorjahr:
145

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	650'825	33,1%
Anleihen CHF	115'378	19,9%
ETFs	61'409	11,2%
International bonds	8'915	12,1%
Structured products and warrants	19'378	16,2%
TOTAL	855'905	28,7%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	28'998'112	38,6%
Anleihen CHF	296'749	-2,0%
ETFs	653'507	22,6%
International bonds	10'413	-22,5%
Structured products and warrants	537'916	14,3%
TOTAL	30'496'697	37,1%
	Anzahl neu kotierter Produkte	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Anleihen CHF	180	-15,5%
Structured products and warrants	27'314	16,9%

* Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETFs und ETPs

Juli 2015

Handelstage Juli 2015: 23

Handelstage Vormonat: 22

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	83'084	-8,2%
Anleihen CHF	9'682	-28,8%
ETFs	7'257	9,0%
International bonds	1'101	2,1%
Structured products and warrants	1'994	-66,1%
TOTAL	103'118	-12,4%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	3'940'346	-3,1%
Anleihen CHF	32'867	-17,1%
ETFs	88'093	11,0%
International bonds	1'146	-12,0%
Structured products and warrants	71'523	-0,5%
TOTAL	4'133'975	-2,9%



	Anzahl neu kotierter Produkte	Veränderung gegenüber Vormonat
Anleihen CHF	13	-62,9%
Structured products and warrants	3'792	5,4%

* Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETSFs und ETPs

Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2014
SMI®	9'428.2	7,4%	5,0%
SLI Swiss Leader Index® PR	1'407.9	6,7%	5,8%
SMIM® Price	1'822.5	7,3%	4,1%
SPI®	9'559.2	7,2%	7,9%
SPI EXTRA® Total Return	2'950.1	6,0%	7,2%
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	3'147.7	6,8%	16,4%
SXI Bio+Medtech® Total Return	3'227.1	5,5%	18,6%
SBI® AAA-BBB Total Return	134.4	0,6%	1,7%

Detailliertere Informationen finden Sie demnächst online in unserem statistischen Monatsbericht unter:
http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/monthly_data/overview/

Equity Liquidity Matrix (ELM): http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm_de.html

Intraday Activity: http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/intraday_activity_de.html

Für Fragen steht Ihnen Jürg Schneider, Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41 58 399 2129
Fax: +41 58 499 2710
E-Mail: pressoffice@six-group.com

SIX Swiss Exchange

SIX Swiss Exchange ist die wichtigste unabhängige Börse Europas. Wir verbinden Unternehmen aus der ganzen Welt mit internationalen Investoren und Handelsteilnehmern und schaffen besonders marktfreundliche Rahmenbedingungen für die Kotierung und den Handel in unseren hochliquiden Segmenten für Aktien, Anleihen, ETFs, ETPs, Sponsored Funds sowie Strukturierte Produkte und Warrants. SIX Swiss Exchange ist ein idealer Listing-Standort für Unternehmen jeder Herkunft, Grösse und Sektorzugehörigkeit. Mit der weltweit schnellsten Handelstechnologie X-stream INET sowie modernsten Anbindungsmöglichkeiten bieten wir unseren Teilnehmern herausragende Handelsbedingungen. Wir pflegen einen engen Dialog mit unseren in- und ausländischen Kunden und schaffen gemeinsam mit ihnen das optimale Umfeld für ihren Erfolg. Zudem bieten wir ihnen Zugang zu einem starken globalen Netzwerk.
www.six-swiss-exchange.com

SIX Structured Products Exchange (ehemals Scoach Schweiz) ist die Börse für Strukturierte Produkte in der Schweiz und eine hundertprozentige Tochtergesellschaft von SIX Swiss Exchange. Der Handel an der Börse für Strukturierte Produkte in Zürich zeichnet sich durch hohe Transparenz, eine aktive Marktsteuerung sowie ein voll-elektronisches Handelssystem aus, das weltweit seinesgleichen sucht. Dabei werden nur Produkte gehandelt, die das geregelte Kotierungsverfahren bei SIX Swiss Exchange durchlaufen haben und klare Anforderungen in Bezug auf die Sicherheit



Swiss Exchange

der Anleger erfüllen. Der Handel unterliegt strengen Handelsregeln, die eine transparente und faire Abwicklung für jeden Marktteilnehmer gewährleisten. Der regulierte Markt sorgt für die Gleichbehandlung von Emittenten und Anlegern. Ausführungsgeschwindigkeit, Fairness, Transparenz, Sicherheit und Innovationskraft sind die Kriterien, an denen wir unseren Erfolg messen.

www.six-structured-products.com



SIX

SIX betreibt die schweizerische Finanzplatzinfrastruktur und bietet weltweit umfassende Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr an. Das Unternehmen befindet sich im Besitz seiner Nutzer (rund 140 Banken verschiedenster Ausrichtung und Grösse) und erwirtschaftete 2014 mit über 4'000 Mitarbeitenden und Präsenz in 25 Ländern einen Betriebsertrag von 1,8 Milliarden Schweizer Franken und ein Konzernergebnis von 247,2 Millionen Schweizer Franken.

www.six-group.com